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La série DÉCOUVRIR LES MRC lanaudoises est un outil de surveillance utile pour mieux 

identifier les besoins sociosanitaires et les particularités d’une population à l’échelle d’un 

territoire d’une municipalité régionale de comté (MRC). 

  

Elle est complémentaire aux autres produits (statistiques, fascicules, tableaux de bord, 

cartes, etc.) déjà offerts sur le SYstème Lanaudois d’Information et d’Analyse (SYLIA), 

plateforme de diffusion Web de l’information sociosanitaire développée par le Service 

de surveillance, recherche et évaluation et accessible sur le site Web du Centre intégré 

de santé et de services sociaux de Lanaudière au www.santelanaudiere.qc.ca/sylia 

  

Ce DÉCOUVRIR LES MRC réfère aux deux MRC de Lanaudière-Sud, soit Les Moulins et 

L’Assomption, vues sous l’angle de leur Population de 65 ans et plus. 

  

Pour chaque indicateur retenu, on trouve sur une même page : 

• un tableau présentant les données de chacune des MRC, pour l’année la plus 

récente. Ont été ajoutées, celles des deux réseaux locaux de services (RLS de 

Lanaudière-Nord et RLS de Lanaudière- Sud), de Lanaudière et du Québec;  
 

• un graphique ou une figure qui illustre la tendance de l’indicateur dans le temps pour 

chaque MRC et le RLS correspondant. 

  

Aucune analyse n’accompagne l’indicateur. Toutefois, les résultats des tests de comparaison 

effectués sur les données sont clairement signifiés pour faciliter l’interprétation. 

  

Cet outil se veut simple, descriptif et facile d’utilisation. Il se veut également évolutif par 

son maintien à jour, deux fois par année. 

  

Nous souhaitons que vous y trouverez les données utiles et pertinentes pour mieux 

connaître cette population et ainsi prévoir, mieux planifier et faire des choix éclairés sur 

les actions à mener pour améliorer sa santé et sa qualité de vie. 

  

 
 

Présentation 
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Liste des acronymes 

CIM-10-CA Classification statistique internationale des maladies et des problèmes de santé 

connexes, 10e révision  
 

ICIS  Institut canadien d'information sur la santé  
 

INSPQ Institut national de santé publique du Québec 
 

ISQ  Institut de la statistique du Québec 
 

MED-ÉCHO  

 

 
MPOC 

Maintenance et exploitation des données pour l'étude de la clientèle hospitalière 

 

 

Maladies pulmonaires obstructives chroniques 
 

MRC  Municipalité régionale de comté 
 

MSSS  Ministère de la Santé et des Services sociaux 
 

SISMACQ  Système intégré de surveillance des maladies chroniques du Québec 
 

SPCD  Soins physiques de courte durée 
 

SRG  Supplément de revenu garanti 
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Liste des indicateurs 

1. Estimations de la population de 65 ans et plus 

2. Projections de la population de 65 ans et plus 

3. Indice de dépendance des aînés et indice de vieillesse 

4. Population de 65 ans et plus vivant dans un ménage privé 

5. Population de 65 ans et plus vivant seule 

6. Population de 65 ans et plus vivant dans un ménage collectif 

7. État matrimonial chez les 65 ans et plus 

8. Scolarité chez les 65 ans et plus 

9. Tranches de revenu chez les 65 ans et plus 

10. Mesure de faible revenu chez les 65 ans et plus 

11. Prestataires de 65 ans et plus bénéficiant du Supplément de revenu garanti (SRG) 

12. Hospitalisations en SPCD chez les 65 ans et plus, toutes causes  

13. Hospitalisations en SPCD chez les 65 ans et plus, maladies de l’appareil circulatoire 

14. Hospitalisations en SPCD chez les 65 ans et plus, cardiopathies ischémiques  

15. Hospitalisations en SPCD chez les 65 ans et plus, insuffisance cardiaque 

16. Hospitalisations en SPCD chez les 65 ans et plus, maladies cérébrovasculaires  

17. Hospitalisations en SPCD chez les 65 ans et plus, maladies de l’appareil respiratoire  

18. Hospitalisations en SPCD chez les 65 ans et plus, grippe et pneumopathie  

19. Hospitalisations en SPCD chez les 65 ans et plus, maladies pulmonaires obstructives chroniques  

20. Hospitalisations en SPCD chez les 65 ans et plus, maladies de l’appareil digestif  

21. Hospitalisations en SPCD chez les 65 ans et plus, maladies du système ostéo-articulaire, des muscles et 

du tissu conjonctif  

22. Hospitalisations en SPCD chez les 65 ans et plus, arthropathies 

23. Hospitalisations en SPCD chez les 65 ans et plus, chutes et chutes présumées  

24. Prévalence du diabète chez les 65 ans et plus 

25. Incidence du diabète chez les 65 ans et plus 

26. Prévalence de l’hypertension artérielle chez les 65 ans et plus 

27. Incidence de l’hypertension artérielle chez les 65 ans et plus 

28. Prévalence  de la maladie pulmonaire obstructive chronique chez les 65 ans et plus 

29. Prévalence des troubles mentaux et des troubles anxio-dépressifs chez les 65 ans et plus 

30. Mortalité chez les 65 ans et plus, toutes causes 

31. Mortalité chez les 65 ans et plus, tumeurs malignes 

32. Mortalité chez les 65 ans et plus, maladies de l’appareil circulatoire  

33. Mortalité chez les 65 ans et plus, maladies de l’appareil respiratoire 

34. Espérance de vie chez les 65 ans et plus 



  

1. ESTIMATIONS DE LA POPULATION DE 65 ANS ET PLUS 

Population de 65 ans et plus selon le groupe d’âge, 2013 
(nombre) 

Pyramides des âges, population de 65 ans et plus, 2013 
(nombre) 

 

N N N N N N N N

L'Assomption 6 586 4 652 3 120 2 451 1 191 535 18 535 7 297

Les Moulins 6 755 4 324 2 631 1 584 756 380 16 430 5 351

Lanaudière-Sud 13 341 8 976 5 751 4 035 1 947 915 34 965 12 648

Lanaudière-Nord 13 823 9 895 6 507 4 763 2 624 1 373 38 985 15 267

Lanaudière 27 164 18 871 12 258 8 798 4 571 2 288 73 950 27 915

Le Québec 444 363 322 977 234 410 183 752 111 630 58 129 1 355 261 587 921

Population

90 ans et + 65 ans et + 75 ans et +65-69 ans 70-74 ans 75-79 ans 80-84 ans 85-89 ans

L’Assomption Les Moulins 

1 0001 000

65 ans

70 ans

75 ans

80 ans

85 ans

90 ans et +

Hommes Femmes

1 0001 000

Hommes Femmes

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Note : Les résultats peuvent différer d’un tableau à l’autre, et ce, pour un même indicateur, en raison des arrondis. 

Source : Statistique Canada et Institut de la statistique du Québec, Estimation de la population au 1er juillet, 2001 à 2013, mars 2014. 



  

2. PROJECTIONS DE LA POPULATION DE 65 ANS ET PLUS 

Population de 65 ans et plus selon le groupe d’âge, 2015 et 2020 
(nombre et taux de variation en  %) 

Pyramides des âges, population de 65 ans et plus, 2015 et 2020 
(nombre) 

 

Note : Les résultats peuvent différer d’un tableau à l’autre, et ce, pour un même indicateur, en raison des arrondis. 

Sources :  Institut de la statistique du Québec, Perspectives démographiques du Québec et des régions, 2011-2061, septembre 2014.  
Institut de la statistique du Québec, Perspectives démographiques des MRC du Québec, 2011-2036, octobre 2014. 

2015 

2020 

65 ans et +

N N N N N N N N  %

L'Assomption 12 270 5 961 2 056 20 287 14 624 7 715 2 689 25 028 23,4

Les Moulins 12 534 4 787 1 322 18 643 15 632 7 011 1 871 24 514 31,5

Lanaudière-Sud 24 804 10 748 3 378 38 930 30 256 14 726 4 560 49 542 27,3

Lanaudière-Nord 25 726 11 899 4 407 42 032 30 119 15 363 5 221 50 703 20,6

Lanaudière 50 529 22 645 7 789 80 963 60 375 30 088 9 782 100 245 23,8

Le Québec 832 442 435 304 186 562 1 454 308 969 971 527 180 221 580 1 718 731 18,2

65-74 ans 75-84 ans 85 ans et + 65 ans et + 65-74 ans 75-84 ans 85 ans et + 65 ans et +

Taux de v ariation 

2015-2020
2015 2020

1 2001 200

65 ans

70 ans

75 ans

80 ans

85 ans

90 ans

95 ans

100 ans et +
Hommes Femmes

1 2001 200

Hommes Femmes

L’Assomption Les Moulins 
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Indice de dépendance des aînés 

3. INDICE DE DÉPENDANCE DES AÎNÉS ET INDICE DE VIEILLESSE 

Indice de dépendance des aînés et indice de vieillesse, 2013 
(aînés pour 100 personnes de 18-64 ans, aînés pour 100 jeunes de 0-17 ans) 

Indice de dépendance des aînés et indice de vieillesse, 2009 à 2013 
(aînés pour 100 personnes de 18-64 ans, aînés pour 100 jeunes de 0-17 ans) 

Indice de vieillesse 

Source : Statistique Canada et Institut de la statistique du Québec, Estimation de la population au 1er juillet, 2001 à 2013, mars 2014. 

Note : Les résultats peuvent différer d’un tableau à l’autre, et ce, pour un même indicateur, en raison des arrondis. 
 

1 65 ans et + / 18-64 ans  X 100. 
2 65 ans et + / 0-17 ans  X 100. 

0-17 ans 18-64 ans 65 ans et +
Dépendance 

des aînés 1
Vieillesse 2

N N N

L'Assomption 24 873 80 086 18 535 23,1 74,5

Les Moulins 35 985 103 136 16 430 15,9 45,7

Lanaudière-Sud 60 858 183 222 34 965 19,1 57,5

Lanaudière-Nord 37 532 133 365 38 985 29,2 103,9

Lanaudière 98 390 316 587 73 950 23,4 75,2

Le Québec 1 519 890 5 280 183 1 355 261 25,7 89,2

Population Indice
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4. POPULATION DE 65 ANS ET PLUS VIVANT DANS UN MÉNAGE PRIVÉ 

Population de 65 ans et plus vivant dans un ménage privé parmi la population totale de 65 ans et 

plus selon le groupe d’âge, 2011 
(nombre et  %) 

Population de 65 ans et plus vivant dans un ménage privé parmi la population totale de 65 ans et 

plus, 2006 et 2011 
(nombre et  %) 

Note : Les résultats peuvent différer d’un tableau à l’autre, et ce, pour un même indicateur, en raison des arrondis. 

Sources : Statistique Canada, Recensement canadien de 2006, données-intégrales (100 %), Fichiers 2006DATAB2020_CO-1121_T04AA.ivt et 2006DATAB2020_CO-1121_T04.ivt. 
Statistique Canada, Recensement canadien de 2011, Fichier 2011DATAB2020_CO-1356_Tableau_4.ivt. 

11 605

9 310

15 715

13 015

L'Assomption Les Moulins

2006

2011

92,5

95,1

94,1

92,6

L'Assomption Les Moulins

2006

2011

Nombre 

Pourcentage 

N  % N  % N  % N  %

L'Assomption 9 860 9 990 98,7 4 785 5190 92,2 1 070 1520 70,4 15 715 16 700 94,1

Les Moulins 9 165 9 380 97,7 3 235 3700 87,4 615 975 63,1 13 015 14 055 92,6

Lanaudière-Sud 19 025 19 370 98,2 8 020 8 890 90,2 1 685 2 495 67,5 28 730 30 755 93,4

Lanaudière-Nord 20 960 21 505 97,5 9 310 10 615 87,7 2 240 3 745 59,8 32 510 35 865 90,6

Lanaudière 39 985 40 875 97,8 17 330 19 505 88,8 3 925 6 240 62,9 61 240 66 620 91,9

Le Québec 675 825 694 965 97,2 357 770 408 775 87,5 95 220 153 945 61,9 1 128 815 1 257 690 89,8

65-74 ans 75-84 ans 85 ans et + 65 ans et +

Pop 65-74  Pop 75-84 Pop 85 + Pop 65 +



N N N N N N N N N

L'Assomption 1 355 625 1 980 1 570 475 2 045 2 925 1 100 4 025

Les Moulins 1 150 500 1 650 735 265 1 000 1 885 765 2 650

Lanaudière-Sud 2 505 1 125 3 630 2 305 740 3 045 4 810 1 865 6 675

Lanaudière-Nord 2 880 2 010 4 890 2 885 1 185 4 070 5 765 3 195 8 960

Lanaudière 5 385 3 135 8 520 5 190 1 925 7 115 10 575 5 060 15 635

Le Québec 113 175 59 635 172 810 128 790 41 185 169 975 241 965 100 820 342 785

65 ans et +

Sexes réunis Femmes Hommes Sexes réunisFemmes Hommes Sexes réunis Femmes Hommes

65-74 ans 75 ans et +

  

5. POPULATION DE 65 ANS ET PLUS VIVANT SEULE 

Sources : Statistique Canada, Recensement canadien de 2001 et 2006, données-échantillon (20 %), Fichiers 95F0315XCB01001.ivt et 97-553-XCB2006016.ivt.  
Statistique Canada, Recensement canadien de 2011, Fichier 98-312-XCB2011031.ivt.  

Population de 65 ans et plus vivant seule dans les ménages privés selon le groupe d’âge et  le sexe, 2011 
(nombre) 

Population de 65 ans et plus vivant seule dans les ménages privés, 2001, 2006 et 2011  
(nombre et %) 

Note : Les résultats peuvent différer d’un tableau à l’autre, et ce, pour un même indicateur, en raison des arrondis. 

Nombre 

Pourcentage 

1 915

1 510

2 895

1 955

4 025

2 650

L'Assomption Les Moulins

2001

2006

2011

22,3
23,6

24,9

21,0

25,6

20,3

L'Assomption Les Moulins

2001

2006

2011
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6. POPULATION DE 65 ANS ET PLUS VIVANT DANS UN MÉNAGE COLLECTIF 

Population de 65 ans et plus vivant dans un ménage collectif parmi la population totale de 65 ans 

et plus, 2006 et 2011 
(nombre et  %) 

Population de 65 ans et plus vivant dans un ménage collectif parmi la population totale de 65 ans et 

plus selon le groupe d’âge, 2011 
(nombre et  %) 

Sources : Statistique Canada, Recensement canadien de 2006, données-intégrales (100 %), Fichiers 2006DATAB2020_CO-1121_T04AA.ivt et 2006DATAB2020_CO-1121_T02.ivt. 
Statistique Canada, Recensement canadien de 2011, Fichier 2011DATAB2020_CO-1356_Tableau_4.ivt. 

Note : Les résultats peuvent différer d’un tableau à l’autre, et ce, pour un même indicateur, en raison des arrondis. 

Nombre 

Pourcentage 

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

N  % N  % N  % N  %

L'Assomption 125 9 990 1,3 400 5190 7,7 450 1520 29,6 975 16 700 5,8

Les Moulins 215 9 380 2,3 470 3700 12,7 360 975 36,7 1 045 14 055 7,4

Lanaudière-Sud 340 19 370 1,8 870 8 890 9,8 810 2 495 32,4 2 020 30 755 6,6

Lanaudière-Nord 550 21 505 2,6 1 290 10 615 12,2 1 515 3 745 40,6 3 355 35 865 9,4

Lanaudière 890 40 875 2,2 2 160 19 505 11,1 2 325 6 240 37,3 5 375 66 620 8,1

Le Québec 19 135 694 965 2,8 51 005 408 775 12,5 58 720 153 945 38,1 128 860 1 257 690 10,2

Pop 65 +

65 ans et +65-74 ans 75-84 ans 85 ans et +

Pop 65-74  Pop 75-84 Pop 85 +

885

590

975

1 045

L'Assomption Les Moulins

2006

2011

7,1

6,05,8

7,4

L'Assomption Les Moulins

2006

2011
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7. ÉTAT MATRIMONIAL CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

Population de 65 ans et plus vivant en couple1 selon le groupe d’âge et le sexe, 2011 
(nombre et  %) 

Répartition de l’état matrimonial chez les 65 ans et plus, 2011 

(%) 

Source : Statistique Canada, Recensement canadien de 2011, Fichier 2011DATAB2020_CO-1356 _Tableau 2.ivt. 

7,4

54,1

3,8
9,7

24,9

Partenaire en union
libre

Marié(e) (et non
séparé(e))

Célibataire (jamais
légalement
marié(e))

Divorcé / Séparé Veuf(ve)

7,9

54,3

3,6

11,2

23,0

Partenaire en union
libre

Marié(e) (et non
séparé(e))

Célibataire (jamais
légalement
marié(e))

Divorcé / Séparé Veuf(ve)

L’Assomption Les Moulins 

1 Inclut les partenaires en union libre et les couples mariés. 

Hommes Femmes Hommes Femmes

N  % N  % N  % N  % N N N N

L'Assomption 5 755 76,7 4 525 49,2 1 875 69,6 1 305 32,5 7 505 9 190 2 695 4 020

Les Moulins 5 015 76,4 3 735 49,8 1 330 67,5 820 30,3 6 560 7 500 1 970 2 705

Lanaudière-Sud 10 770 76,6 8 260 49,5 3 205 68,7 2 125 31,6 14 065 16 690 4 665 6 725

Lanaudière-Nord 11 630 69,6 9 085 47,5 3 695 62,7 2 540 30,1 16 720 19 140 5 895 8 445

Lanaudière 22 400 72,8 17 345 48,4 6 900 65,3 4 665 30,8 30 785 35 830 10 560 15 170

Le Québec 390 545 71,4 305 155 42,9 144 155 66,5 98 485 28,5 546 925 710 765 216 785 345 940

65 ans et + 

v iv ant en couple

75 ans et +

v iv ant en couple

Hommes HommesFemmes Femmes

Population totale

de 65 ans et +

Population totale

de 75 ans et +
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8. SCOLARITÉ CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

Plus haut certificat, diplôme ou grade obtenu chez les 65 ans et plus vivant dans un ménage 

privé selon le sexe, 2011 
(nombre et  %) 

Source : Statistique Canada, Enquête nationale auprès des ménages de 2011, Fichier 99-010-X2011055.ivt et 2011DATAB2020_CO-1618 Tableau 1.ivt. 
 

Note : Les données de l’Enquête nationale auprès des ménages (ENM) de 2011 doivent être interprétées avec prudence et ne peuvent être directement comparées à celles issues des 
recensements antérieurs. 

 Les écarts entre les pourcentages (ou les taux, selon le cas) ne sont pas confirmés à l'aide de tests statistiques de comparaison. Ils exigent donc d'être interprétés avec prudence. 
 
1 Le taux global de non-réponse (TGN) est utilisé par Statistique Canada comme principal critère de diffusion relié à la qualité des estimations de l'ENM. Ainsi, les estimations de l'ENM pour 

toute région géographique présentant un TGN égal ou supérieur à 50 % ne sont pas diffusées, car les estimations de ces régions risquent de présenter un biais élevé. Pour les données 
présentées dans ce tableau, plus le TGN est élevé, plus le risque de biais augmente. 

2 Diplôme d’études secondaires. 
3 Inclut les personnes ayant un certificat ou diplôme d'apprenti ou d'une école de métiers, un certificat ou diplôme d'un collège, d'un cégep ou d'un autre établissement d'enseignement 

non universitaire, un certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat ou un certificat, diplôme ou grade universitaire au baccalauréat ou supérieur. 

Plus haut certificat, diplôme ou grade obtenu chez les 65 ans et plus vivant dans un ménage 

privé, 2011 
(%) 

38,6

25,2

13,5
9,0

13,7

  Aucun certificat,
diplôme ou grade

  Diplôme d'études
secondaires ou

l'équivalent

  Certificat ou
diplôme d'apprenti
ou d'une école de

métiers

  Certificat ou
diplôme d'un collège,
d'un cégep ou d'un
autre établissement
d'enseignement non

universitaire

Certificat ou diplôme
d'un établissement

d'enseignement
universitaire

43,4

25,6

14,2

6,7
10,0

  Aucun certificat,
diplôme ou grade

  Diplôme d'études
secondaires ou

l'équivalent

  Certificat ou
diplôme d'apprenti
ou d'une école de

métiers

  Certificat ou
diplôme d'un collège,
d'un cégep ou d'un
autre établissement
d'enseignement non

universitaire

Certificat ou diplôme
d'un établissement

d'enseignement
universitaire

L’Assomption 

Les Moulins 

TGN 1 N  % N  % N  % N  % N  % N  %

L'Assomption 21,9 2 305 32,6 3 770 43,7 1 595 22,5 2 370 27,4 3 180 44,9 2 500 29,0

Les Moulins 14,6 2 280 37,1 3 355 49,0 1 370 22,3 1 965 28,7 2 500 40,7 1 525 22,3

Lanaudière-Sud 17,9 4 585 34,7 7 125 46,0 2 965 22,4 4 335 28,0 5 680 42,9 4 025 26,0

Lanaudière-Nord 29,3 6 550 41,2 8 245 49,3 2 910 18,3 4 065 24,3 6 450 40,5 4 415 26,4

Lanaudière 22,8 11 135 38,2 15 370 47,7 5 875 20,2 8 400 26,1 12 130 41,6 8 440 26,2

Le Québec 22,4 184 670 36,1 278 170 45,0 98 155 19,2 151 530 24,5 228 665 44,7 188 180 30,5

Sans DES2 Postsecondaire3Av ec DES2 seulement

Hommes FemmesHommes Femmes Hommes Femmes



10,7

15,7

22,0
23,0

15,4
13,2

Moins
de

10 000 $

10 000 $
à

14 999 $

15 000 $
à

19 999 $

20 000 $
à

29 999 $

30 000 $
à

39 999 $

40 000 $
et

plus

9,7

15,2

25,4
23,5

14,2
12,0

Moins
de

10 000 $

10 000 $
à

14 999 $

15 000 $
à

19 999 $

20 000 $
à

29 999 $

30 000 $
à

39 999 $

40 000 $
et

plus

  

L’Assomption Les Moulins 

9. TRANCHES DE REVENU CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

Tranches de revenua après impôt et revenu médian après impôt chez les 65 ans et plus vivant 

dans un ménage privé selon le sexe, 2010 
(nombre,  % et revenu médian en dollars) 

Répartition par tranches de revenu après impôt et revenu médian après impôt chez les 65 ans et 

plus vivant dans un ménage privé, 2010 
(% et revenu médian en dollars) 

Revenu médian après impôt : 20 600 $ Revenu médian après impôt : 19 930 $ 

Source : Statistique Canada, Enquête nationale auprès des ménages de 2011, Fichier 99-010-X2011044.ivt et 2011DATAB2020_CO-1618 Tableau 1.ivt. 
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Note : Les données de l’Enquête nationale auprès des ménages (ENM) de 2011 doivent être interprétées avec prudence et ne peuvent être directement comparées à celles issues des 
recensements antérieurs. 

 Les écarts entre les pourcentages (ou les taux, selon le cas) ne sont pas confirmés à l'aide de tests statistiques de comparaison. Ils exigent donc d'être interprétés avec prudence. 
 

nd  : donnée non disponible. 
 

a : Sont exclues les rentrées d’argent ponctuelles, comme les gains de loteries, de jeux, les héritages, les règlements monétaires forfaitaires d’assurance, les gains en capital et les retraits REER. 
1 Le taux global de non-réponse (TGN) est utilisé par Statistique Canada comme principal critère de diffusion relié à la qualité des estimations de l'ENM. Ainsi, les estimations de l'ENM pour toute 

région géographique présentant un TGN égal ou supérieur à 50 % ne sont pas diffusées, car les estimations de ces régions risquent de présenter un biais élevé. Pour les données présentées 
dans ce tableau, plus le TGN est élevé, plus le risque de biais augmente. 

2 Valeur centrale séparant en deux parties égales la répartition du revenu de la population ayant déclaré un revenu. 

         Hommes          Femmes

TGN 1 N  % N N N N N

L'Assomption 21,9 710 10,0 3 425 39,9 3 180 44,9 3 880 45,2 3 190 45,1 1 285 15,0 28 177 $ 17 098 $

Les Moulins 14,6 610 9,9 2 615 38,4 2 920 47,4 3 420 50,2 2 625 42,6 780 11,4 26 837 $ 16 754 $

Lanaudière-Sud 17,9 1 320 10,0 6 040 39,2 6 100 46,1 7 300 47,4 5 815 43,9 2 065 13,4 nd nd

Lanaudière-Nord 29,3 1 905 12,0 6 195 37,2 8 955 56,3 8 480 50,9 5 050 31,7 1 990 11,9 nd nd

Lanaudière 22,8 3 225 11,1 12 235 38,2 15 055 51,7 15 780 49,2 10 865 37,3 4 055 12,6 nd nd

Le Québec 22,4 60 615 11,9 211 615 34,3 247 635 48,4 299 475 48,5 202 995 39,7 105 930 17,2 25 456 $ 17 667 $

   Femmes    Hommes    Femmes     Hommes    Femmes     Hommes

Rev enu médian 2Moins de 15 000 $ 15 000 $ à 29 999 $ 30 000 $ et plus



  

10. MESURE DE FAIBLE REVENU CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

Population de 65 ans et plus dans les ménages privés selon la mesure de faible revenua (MFR) 

après impôt et selon le sexe, 2010 
(nombre et  %) 

Note : Les données de l’Enquête nationale auprès des ménages (ENM) de 2011 doivent être interprétées avec prudence et ne peuvent être directement comparées à celles issues 
des recensements antérieurs. 

 Les écarts entre les pourcentages (ou les taux, selon le cas) ne sont pas confirmés à l'aide de tests statistiques de comparaison. Ils exigent donc d'être interprétés avec 
prudence. 

 

nd  : donnée non disponible. 
 

a La mesure de faible revenu (MFR) correspond à un pourcentage fixe (50 %) de la médiane du revenu après impôt ajustée selon la taille du ménage. Pour plus d’information 
concernant cet indicateur, vous référer au dictionnaire de l’ENM de 2011 disponible sur le site Web de Statistique Canada. 

1 Le taux global de non-réponse (TGN) est utilisé par Statistique Canada comme principal critère de diffusion relié à la qualité des estimations de l'ENM. Ainsi, les estimations de l'ENM 
pour toute région géographique présentant un TGN égal ou supérieur à 50 % ne sont pas diffusées, car les estimations de ces régions risquent de présenter un biais élevé. Pour les 
données présentées dans ce tableau, plus le TGN est élevé, plus le risque de biais augmente. 

54,4

45,6 L'Assomption

Les Moulins

Source : Statistique Canada, Enquête nationale auprès des ménages de 2011, Fichier 99-014-X2011016.ivt et 2011DATAB2020_CO-1618 Tableau 1.ivt. 
 

Part relative de la population de 65 ans et plus dans les ménages privés des MRC selon la 

mesure de faible revenu (MFR) après impôt et selon le sexe, 2010 
(%) 

Hommes Femmes 

56,5

43,5 L'Assomption

Les Moulins
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Hommes Femmes Sexes réunis

TGN 1 N N N N  % N  % N  %

L'Assomption 21,9 7 070 8 635 15 705 715 10,1 1 665 19,3 2 380 15,2

Les Moulins 14,6 6 150 6 840 12 990 600 9,8 1 280 18,7 1 880 14,5

Lanaudière-Sud 17,9 13 220 15 475 28 695 1 315 9,9 2 945 19,0 4 260 14,8

Lanaudière-Nord 29,3 15 895 16 690 32 585 2 850 17,9 4 425 26,5 7 275 22,3

Lanaudière 22,8 29 115 32 165 61 280 4 165 14,3 7 370 22,9 11 535 18,8

Le Québec 22,4 510 440 616 675 1 127 115 76 820 15,0 150 205 24,4 227 025 20,1

Population de 65 ans et plus dans les 

ménages priv és

Ayant un faible rev enu en 2010 fondé sur la mesure de faible 

rev enu après impôt (MFR-ApI)

Hommes Femmes Sexes réunis



SRG Tous types  % SRG Tous types  %

L'Assomption 5 377 13 702 39,2 6 199 17 067 36,3

Les Moulins 5 204 10 773 48,3 6 365 14 631 43,5

Lanaudière-Sud 10 581 24 475 43,2 12 564 31 698 39,6

Lanaudière-Nord 16 415 30 390 54,0 18 346 35 604 51,5

Lanaudière 26 996 54 865 49,2 30 910 67 302 45,9

Le Québec 518 458 1 107 246 46,8 559 575 1 263 835 44,3

2007 2011

  
11. PRESTATAIRES DE 65 ANS ET PLUS BÉNÉFICIANT DU SUPPLÉMENT  

       DE REVENU GARANTI (SRG) 

Prestataires de 65 ans et plus  bénéficiant du Supplément de revenu garanti (SRG) parmi les 

prestataires de 65 ans et plus de tous typesa, 2007 et 2011 
(nombre et  %) 

Prestataires de 65 ans et plus  bénéficiant du Supplément de revenu garanti (SRG), 2007 à 2011 
(%) 

Source : Service Canada, Fichier PSRLan2001-2011.xls (extraction spéciale), novembre 2012. 

a Les prestataires de tous types incluent les prestataires de la Sécurité de la vieillesse, du Supplément de revenu garanti ainsi que toutes 
autres allocations fédérales admissibles chez les 65 ans et plus (par exemple, l'allocation au survivant). 

39,2

37,1 37,2

36,1 36,3

2007 2008 2009 2010 2011

48,3

46,2
45,1

43,7 43,5

2007 2008 2009 2010 2011

L’Assomption 

Les Moulins 
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1 786,4
1 741,2

1 629,0

1 831,4
1 736,6

1 784,9

2008 2009 2010 2011 2012 2013

1 763,2

1 723,2

1 815,5

1 856,8

2008 2009 2010 2011 2012 2013

L'Assomption

Les Moulins

  
12. HOSPITALISATIONS EN SPCD CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

       TOUTES CAUSES (CIM-10-CA = A00-E90, G00-T98) 

Hospitalisations1 en SPCD toutes causes au diagnostic principal chez les 65 ans et plus selon le 

groupe d’âge, 2013  
(nombre et taux brut pour 10 000 personnes) 

Taux brut d’hospitalisation en SPCD toutes causes au diagnostic principal chez les 65 ans et plus,  

2008 à 2013 
(taux brut pour 10 000 personnes) 

Notes : Les tests statistiques ont été effectués sur tous les taux bruts. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que les taux bruts d'hospitalisation chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

1  Les hospitalisations du Centre de santé Inuulitsivik ne sont pas incluses dans les résultats de l'année 2013. Leur absence affecte principalement les résultats de l'ensemble du Québec et de la région 
du Nunavik.  

Sources : MSSS, Fichier des hospitalisations MED-ÉCHO, 2008 à 2013.  
ICIS, Base de données sur les congés des patients, 2008 à 2013. 
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 4 décembre 2014. 

Territoires de MRC 

Lanaudière-Sud 
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Comparaison 

2008-2010 / 

2011-2013

N Taux N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 1 472 1 292,8 1 203 2 136,8  - 550 3 237,2 3 225 1 723,2  -

Les Moulins 1 541 1 435,0   + 1 072 2 559,7   + 372 3 237,6 2 985 1 856,8  -

Lanaudière-Sud 3 013 1 361,8 2 275 2 317,2 922 3 237,4  - 6 210 1 784,9  - ↑

Lanaudière-Nord 3 063 1 302,7 2 294 2 057,6  - 1 042 2 513,3  - 6 399 1 648,9  -

Lanaudière 6 076 1 331,4 4 569 2 179,1  - 1 964 2 808,1  - 12 609 1 713,2  -

Le Québec 102 551 1 348,4 98 063 2 374,9 59 905 3 462,2 260 519 1 934,8 ↓

65-74 ans 75-84 ans 85 ans et + 65 ans et +

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 



457,5

377,8

501,5

449,1

2008 2009 2010 2011 2012 2013

L'Assomption
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13. HOSPITALISATIONS EN SPCD CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

       MALADIES DE L’APPAREIL CIRCULATOIRE  (CIM-10-CA = I00-I99) 

Hospitalisations1 en SPCD pour maladies de l’appareil circulatoire au diagnostic principal chez les 

65 ans et plus selon le groupe d’âge, 2013  
(nombre et taux brut pour 10 000 personnes) 

Taux brut d’hospitalisation en SPCD pour maladies de l’appareil circulatoire au diagnostic principal 

chez les 65 ans et plus, 2008 à 2013  
(taux brut pour 10 000 personnes) 

Territoires de MRC 

Lanaudière-Sud 

Notes : Les tests statistiques ont été effectués sur tous les taux bruts. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que les taux bruts d'hospitalisation chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

1 Les hospitalisations du Centre de santé Inuulitsivik ne sont pas incluses dans les résultats de l'année 2013. Leur absence affecte principalement les résultats de l'ensemble du Québec et de la région du 
Nunavik.  

Sources : MSSS, Fichier des hospitalisations MED-ÉCHO, 2008 à 2013.  
ICIS, Base de données sur les congés des patients, 2008 à 2013. 
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 4 décembre 2014. 

Comparaison 

2008-2010 / 

2011-2013

N Taux N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 319 280,2    - 278 493,8    - 110 647,4    - 707 377,8    - 

Les Moulins 364 339,0 259 618,4 99 861,6 722 449,1

Lanaudière-Sud 683 308,7 537 547,0 209 733,8    - 1 429 410,7    - 

Lanaudière-Nord 801 340,7   + 616 552,5 304 733,2    - 1 721 443,5    - 

Lanaudière 1 484 325,2 1 153 549,9 513 733,5    - 3 150 428,0    - ↓

Le Québec 23 836 313,4 23 860 577,8 14 996 866,7 62 692 465,6 ↓

65-74 ans 75-84 ans 85 ans et + 65 ans et +

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 
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* Coefficient de variation supérieur à 16,66 % et inférieur ou égal à 33,33 %. La valeur doit être interprétée avec prudence. 
 

Notes : Les tests statistiques ont été effectués sur tous les taux bruts. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que les taux bruts d'hospitalisation chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

1 Les hospitalisations du Centre de santé Inuulitsivik ne sont pas incluses dans les résultats de l'année 2013. Leur absence affecte principalement les résultats de l'ensemble du Québec et de la région 
du Nunavik.  

14. HOSPITALISATIONS EN SPCD CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

       CARDIOPATHIES ISCHÉMIQUES (CIM-10-CA = I20-I25) 

Hospitalisations1 en SPCD pour cardiopathies ischémiques au diagnostic principal chez les 65 ans 

et plus selon le groupe d’âge, 2013  
(nombre et taux brut pour 10 000 personnes) 

Taux brut d’hospitalisation en SPCD pour cardiopathies ischémiques au diagnostic principal chez 

les 65 ans et plus, 2008 à 2013  
(taux brut pour 10 000 personnes) 

Territoires de MRC 

Lanaudière-Sud 

Comparaison 

2008-2010 / 

2011-2013

N Taux N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 131 115,1 83 147,4 36 211,9 250 133,6

Les Moulins 138 128,5 69 164,8 29 252,4 * 236 146,8

Lanaudière-Sud 269 121,6 152 154,8 65 228,2 486 139,7 ↓

Lanaudière-Nord 341 145,0   + 211 189,3 72 173,7 624 160,8   + ↓

Lanaudière 610 133,7   + 363 173,1 137 195,9 1 110 150,8 ↓

Le Québec 9 311 122,4 6 960 168,6 3 232 186,8 19 503 144,8 ↓

65 ans et +65-74 ans 75-84 ans 85 ans et +

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Sources : MSSS, Fichier des hospitalisations MED-ÉCHO, 2008 à 2013.  
ICIS, Base de données sur les congés des patients, 2008 à 2013. 
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 4 décembre 2014. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 
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15. HOSPITALISATIONS EN SPCD CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

       INSUFFISANCE CARDIAQUE (CIM-10-CA = I50) 

Hospitalisations1 en SPCD pour insuffisance cardiaque au diagnostic principal chez les 65 ans et 

plus selon le groupe d’âge, 2013  
(nombre et taux brut pour 10 000 personnes) 

Taux brut d’hospitalisation en SPCD pour insuffisance cardiaque au diagnostic principal chez les 

65 ans et plus, 2008 à 2013  
(taux brut pour 10 000 personnes) 

Territoires de MRC 

Lanaudière-Sud 

* Coefficient de variation supérieur à 16,66 % et inférieur ou égal à 33,33 %. La valeur doit être interprétée avec prudence. 
 

Notes : Les tests statistiques ont été effectués sur tous les taux bruts. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que les taux bruts d'hospitalisation chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

1 Les hospitalisations du Centre de santé Inuulitsivik ne sont pas incluses dans les résultats de l'année 2013. Leur absence affecte principalement les résultats de l'ensemble du Québec et de la région 
du Nunavik.  
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DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Comparaison 

2008-2010 / 

2011-2013

N Taux N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 53 46,5 54 95,9 27 158,9 *   - 134 71,6

Les Moulins 48 44,7 55 131,3 34 295,9 * 137 85,2

Lanaudière-Sud 101 45,6    + 109 111,0 61 214,2 271 77,9

Lanaudière-Nord 90 38,3 115 103,1 96 231,5 301 77,6

Lanaudière 191 41,9    + 224 106,8 157 224,5     - 572 77,7     -

Le Québec 2 579 33,9 4 464 108,1 4 651 268,8 11 694 86,8

65 ans et +65-74 ans 75-84 ans 85 ans et +

Sources : MSSS, Fichier des hospitalisations MED-ÉCHO, 2008 à 2013.  
ICIS, Base de données sur les congés des patients, 2008 à 2013. 
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 4 décembre 2014. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 
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* Coefficient de variation supérieur à 16,66 % et inférieur ou égal à 33,33 %. La valeur doit être interprétée avec prudence. 
** Coefficient de variation supérieur à 33,33 %. La valeur n'est présentée qu'à titre indicatif. 
 

Notes : Les tests statistiques ont été effectués sur tous les taux bruts. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que les taux bruts d'hospitalisation chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

1 Les hospitalisations du Centre de santé Inuulitsivik ne sont pas incluses dans les résultats de l'année 2013. Leur absence affecte principalement les résultats de l'ensemble du Québec et de la région 
du Nunavik.  

Territoires de MRC 

16. HOSPITALISATIONS EN SPCD CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

       MALADIES CÉRÉBROVASCULAIRES (CIM-10-CA = I60-I69) 

Hospitalisations1 en SPCD pour maladies cérébrovasculaires au diagnostic principal chez les     

65 ans et plus selon le groupe d’âge, 2013  
(nombre et taux brut pour 10 000 personnes) 

Taux brut d’hospitalisation en SPCD pour maladies cérébrovasculaires au diagnostic principal 

chez les 65 ans et plus, 2008 à 2013  
(taux brut pour 10 000 personnes) 

Lanaudière-Sud 

Comparaison 

2008-2010 / 

2011-2013

N Taux N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 30 26,3 * 47 83,5 12 70,6 * 89 47,6

Les Moulins 30 27,9 * 37 88,3 7 60,9 ** 74 46,0

Lanaudière-Sud 60 27,1 84 85,6 19 66,7 *   - 163 46,9    -

Lanaudière-Nord 94 40,0 79 70,9 40 96,5 213 54,9

Lanaudière 154 33,7 163 77,7 59 84,4    - 376 51,1    -

Le Québec 2 649 34,8 3 127 75,7 1 978 114,3 7 754 57,6 ↓

65-74 ans 75-84 ans 85 ans et + 65 ans et +

61,4
64,4

54,2
56,9 56,3

46,9

2008 2009 2010 2011 2012 2013

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Sources : MSSS, Fichier des hospitalisations MED-ÉCHO, 2008 à 2013.  
ICIS, Base de données sur les congés des patients, 2008 à 2013. 
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 4 décembre 2014. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 
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Hospitalisations1 en SPCD pour maladies de l’appareil respiratoire au diagnostic principal chez 

les 65 ans et plus selon le groupe d’âge, 2013 
(nombre et taux brut pour 10 000 personnes) 

Taux brut d’hospitalisation en SPCD pour maladies de l’appareil respiratoire au diagnostic principal  

chez les 65 ans et plus, 2008 à 2013  
(taux brut pour 10 000 personnes) 

17. HOSPITALISATIONS EN SPCD CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

       MALADIES DE L’APPAREIL RESPIRATOIRE (CIM-10-CA = J00-J99) 

Territoires de MRC 

Lanaudière-Sud 

 

Notes : Les tests statistiques ont été effectués sur tous les taux bruts. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que les taux bruts d'hospitalisation chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

1 Les hospitalisations du Centre de santé Inuulitsivik ne sont pas incluses dans les résultats de l'année 2013. Leur absence affecte principalement les résultats de l'ensemble du Québec et de la région 
du Nunavik.  

Comparaison 

2008-2010 / 

2011-2013

N Taux N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 152 133,5 183 325,0 102 600,4 437 233,5   -

Les Moulins 187 174,1 163 389,2 58 504,8 408 253,8

Lanaudière-Sud 339 153,2 346 352,4 160 561,8 845 242,9   -

Lanaudière-Nord 379 161,2 355 318,4 205 494,5   - 939 242,0   -

Lanaudière 718 157,3 701 334,3 365 521,9   - 1 784 242,4   -

Le Québec 11 923 156,8 14 642 354,6 10 406 601,4 36 971 274,6 ↑

65-74 ans 75-84 ans 85 ans et + 65 ans et +

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Sources : MSSS, Fichier des hospitalisations MED-ÉCHO, 2008 à 2013.  
ICIS, Base de données sur les congés des patients, 2008 à 2013. 
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 4 décembre 2014. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 
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Hospitalisations1 en SPCD pour grippe et pneumopathie au diagnostic principal chez les 65 ans et 

plus selon le groupe d’âge, 2013 
(nombre et taux brut pour 10 000 personnes) 

Taux brut d’hospitalisation en SPCD pour grippe et pneumopathie au diagnostic principal chez les  

65 ans et plus, 2008 à 2013  
(taux brut pour 10 000 personnes) 

18. HOSPITALISATIONS EN SPCD CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

       GRIPPE ET PNEUMOPATHIE (CIM-10-CA = J09-J18) 

Territoires de MRC 

Lanaudière-Sud 

* Coefficient de variation supérieur à 16,66 % et inférieur ou égal à 33,33 %. La valeur doit être interprétée avec prudence. 
 

Notes : Les tests statistiques ont été effectués sur tous les taux bruts. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que les taux bruts d'hospitalisation chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

1 Les hospitalisations du Centre de santé Inuulitsivik ne sont pas incluses dans les résultats de l'année 2013. Leur absence affecte principalement les résultats de l'ensemble du Québec et de la région 
du Nunavik.  

Comparaison 

2008-2010 / 

2011-2013

N Taux N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 32 28,1 * 32 56,8 *   - 24 141,3 *   - 88 47,0     - ↓

Les Moulins 40 37,2 29 69,2 *   - 13 113,1 *   - 82 51,0     - ↓

Lanaudière-Sud 72 32,5 61 62,1     - 37 129,9     - 170 48,9     - ↓

Lanaudière-Nord 45 19,1      - 76 68,2     - 71 171,2     - 192 49,5     - ↓

Lanaudière 117 25,6      - 137 65,3     - 108 154,4     - 362 49,2     - ↓

Le Québec 2 889 38,0 4 208 101,9 4 170 241,0 11 267 83,7 ↑

65 ans et +65-74 ans 75-84 ans 85 ans et +

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Sources : MSSS, Fichier des hospitalisations MED-ÉCHO, 2008 à 2013.  
ICIS, Base de données sur les congés des patients, 2008 à 2013. 
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 4 décembre 2014. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance. Certaines variations 
annuelles doivent être interprétées avec prudence, car elles résultent de la modification 
des règles de codification de la CIM-10-CA. 

 Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance. 
Certaines variations annuelles doivent être interprétées avec prudence, 
car elles résultent de la modification des règles de codification de la 
CIM-10-CA. 

 Aucun test statistique n’a été effectué. 
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Hospitalisations1 en SPCD pour maladies pulmonaires obstructives chroniques au diagnostic 

principal chez les 65 ans et plus selon le groupe d’âge, 2013 
(nombre et taux brut pour 10 000 personnes) 

Taux brut d’hospitalisation en SPCD pour maladies pulmonaires obstructives chroniques au 

diagnostic principal chez les 65 ans et plus, 2008 à 2013  
(taux brut pour 10 000 personnes) 

19. HOSPITALISATIONS EN SPCD CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

       MALADIES PULMONAIRES OBSTRUCTIVES CHRONIQUES (CIM-10-CA = J40-J44) 

Territoires de MRC 

Lanaudière-Sud 

Notes : Les tests statistiques ont été effectués sur tous les taux bruts. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que les taux bruts d'hospitalisation chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

1 Les hospitalisations du Centre de santé Inuulitsivik ne sont pas incluses dans les résultats de l'année 2013. Leur absence affecte principalement les résultats de l'ensemble du Québec et de la 
région du Nunavik.  

Comparaison 

2008-2010 / 

2011-2013

N Taux N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 91 79,9 125 222,0   + 61 359,0   + 277 148,0 ↑

Les Moulins 112 104,3   + 109 260,3   + 37 322,0   + 258 160,5   + ↑

Lanaudière-Sud 203 91,8 234 238,3   + 98 344,1   + 535 153,8   + ↑

Lanaudière-Nord 249 105,9   + 221 198,2 95 229,1 565 145,6   + ↑

Lanaudière 452 99,0   + 455 217,0   + 193 276,0   + 1 100 149,5   + ↑

Le Québec 6 430 84,5 7 557 183,0 3 968 229,3 17 955 133,3 ↑

65 ans et +65-74 ans 75-84 ans 85 ans et +

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance. Certaines variations 
annuelles doivent être interprétées avec prudence, car elles résultent de la modification 
des règles de codification de la CIM-10-CA. 

 Aucun test statistique n’a été effectué. 

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Sources : MSSS, Fichier des hospitalisations MED-ÉCHO, 2008 à 2013.  
ICIS, Base de données sur les congés des patients, 2008 à 2013. 
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 4 décembre 2014. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance. 
Certaines variations annuelles doivent être interprétées avec prudence, 
car elles résultent de la modification des règles de codification de la 
CIM-10-CA. 

 Aucun test statistique n’a été effectué. 
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Hospitalisations1 en SPCD pour maladies de l’appareil digestif au diagnostic principal chez les 

65 ans et plus selon le groupe d’âge, 2013 
(nombre et taux brut pour 10 000 personnes) 

Taux brut d’hospitalisation en SPCD pour maladies de l’appareil digestif au diagnostic principal 

chez les 65 ans et plus, 2008 à 2013  
(taux brut pour 10 000 personnes) 

20. HOSPITALISATIONS EN SPCD CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

       MALADIES DE L’APPAREIL DIGESTIF (CIM-10-CA = K00-K93) 

Territoires de MRC 

Lanaudière-Sud 

* Coefficient de variation supérieur à 16,66 % et inférieur ou égal à 33,33 %. La valeur doit être interprétée avec prudence. 
 

Notes : Les tests statistiques ont été effectués sur tous les taux bruts. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que les taux bruts d'hospitalisation chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

1 Les hospitalisations du Centre de santé Inuulitsivik ne sont pas incluses dans les résultats de l'année 2013. Leur absence affecte principalement les résultats de l'ensemble du Québec et de la 
région du Nunavik.  

Comparaison 

2008-2010 / 

2011-2013

N Taux N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 160 140,5 117 207,8 52 306,1 329 175,8

Les Moulins 169 157,4 98 234,0 25 217,6 * 292 181,6

Lanaudière-Sud 329 148,7 215 219,0 77 270,4 621 178,5

Lanaudière-Nord 297 126,3 224 200,9 90 217,1 611 157,4   -

Lanaudière 626 137,2 439 209,4 167 238,8 1 232 167,4   -

Le Québec 10 884 143,1 9 323 225,8 4 739 273,9 24 946 185,3 ↓

65 ans et +65-74 ans 75-84 ans 85 ans et +

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Sources : MSSS, Fichier des hospitalisations MED-ÉCHO, 2008 à 2013.  
ICIS, Base de données sur les congés des patients, 2008 à 2013. 
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 4 décembre 2014. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 
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Hospitalisations1 en SPCD pour maladies du système ostéo-articulaire, des muscles et du tissu 

conjonctif au diagnostic principal chez les 65 ans et plus selon le groupe d’âge, 2013 
(nombre et taux brut pour 10 000 personnes) 

Taux brut d’hospitalisation en SPCD pour maladies du système ostéo-articulaire, des muscles et  

du tissu conjonctif au diagnostic principal chez les 65 ans et plus, 2008 à 2013 
(taux brut pour 10 000 personnes) 

21. HOSPITALISATIONS EN SPCD CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

       MALADIES DU SYSTÈME OSTÉO-ARTICULAIRE, DES MUSCLES ET DU 

       TISSU CONJONCTIF (CIM-10-CA = M00-M99) 

Territoires de MRC 

Lanaudière-Sud 

* Coefficient de variation supérieur à 16,66 % et inférieur ou égal à 33,33 %. La valeur doit être interprétée avec prudence. 
 

Notes : Les tests statistiques ont été effectués sur tous les taux bruts. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que les taux bruts d'hospitalisation chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

1 Les hospitalisations du Centre de santé Inuulitsivik ne sont pas incluses dans les résultats de l'année 2013. Leur absence affecte principalement les résultats de l'ensemble du Québec et de la 
région du Nunavik.  

Comparaison 

2008-2010 / 

2011-2013

N Taux N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 127 111,5 95 168,7 28 164,8 * 250 133,6

Les Moulins 153 142,5 73 174,3 25 217,6 * 251 156,1 ↑

Lanaudière-Sud 280 126,6 168 171,1 53 186,1 501 144,0 ↑

Lanaudière-Nord 256 108,9     - 135 121,1     - 37 89,2     - 428 110,3     - ↑

Lanaudière 536 117,4     - 303 144,5     - 90 128,7     - 929 126,2     - ↑

Le Québec 9 835 129,3 7 406 179,4 2 905 167,9 20 146 149,6 ↑

65 ans et +65-74 ans 75-84 ans 85 ans et +

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Sources : MSSS, Fichier des hospitalisations MED-ÉCHO, 2008 à 2013.  
ICIS, Base de données sur les congés des patients, 2008 à 2013. 
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 4 décembre 2014. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 
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Hospitalisations1 en SPCD pour arthropathies au diagnostic principal chez les 65 ans et plus 

selon le groupe d’âge, 2013 
(nombre et taux brut pour 10 000 personnes) 

Taux brut d’hospitalisation en SPCD pour arthropathies au diagnostic principal chez les 65 ans 

et plus, 2008 à 2013  
(taux brut pour 10 000 personnes) 

22. HOSPITALISATIONS EN SPCD CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

       ARTHROPATHIES (CIM-10-CA = M00-M25) 

Territoires de MRC 

Lanaudière-Sud 

* Coefficient de variation supérieur à 16,66 % et inférieur ou égal à 33,33 %. La valeur doit être interprétée avec prudence. 
** Coefficient de variation supérieur à 33,33 %. La valeur n'est présentée qu'à titre indicatif. 
 

Notes : Les tests statistiques ont été effectués sur tous les taux bruts. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que les taux bruts d'hospitalisation chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

1 Les hospitalisations du Centre de santé Inuulitsivik ne sont pas incluses dans les résultats de l'année 2013. Leur absence affecte principalement les résultats de l'ensemble du Québec et de la 
région du Nunavik.  

Comparaison 

2008-2010 / 

2011-2013

N Taux N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 87 76,4 50 88,8 10 58,9 * 147 78,5

Les Moulins 104 96,8 39 93,1 6 52,2 ** 149 92,7

Lanaudière-Sud 191 86,3 89 90,6 16 56,2 * 296 85,1

Lanaudière-Nord 185 78,7 99 88,8 17 41,0 * 301 77,6    - ↑

Lanaudière 376 82,4 188 89,7    - 33 47,2 * 597 81,1    - ↑

Le Québec 6 894 90,6 4 543 110,0 1 070 61,8 12 507 92,9 ↑

65 ans et +65-74 ans 75-84 ans 85 ans et +

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Sources : MSSS, Fichier des hospitalisations MED-ÉCHO, 2008 à 2013.  
ICIS, Base de données sur les congés des patients, 2008 à 2013. 
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 4 décembre 2014. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 
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Hospitalisations1 en SPCD pour chutes et chutes présumées au diagnostic principal chez les      

65 ans et plus selon le groupe d’âge, 2013 
(nombre et taux brut pour 10 000 personnes) 

Taux brut d’hospitalisation en SPCD pour chutes et chutes présumées au diagnostic principal 

chez les 65 ans et plus, 2008 à 2013  
(taux brut pour 10 000 personnes) 

23. HOSPITALISATIONS EN SPCD CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

       CHUTES ET CHUTES PRÉSUMÉES (CIM-10-CA = W00-W19, X59.0) 

Territoires de MRC 

Lanaudière-Sud 

Notes : Les tests statistiques ont été effectués sur tous les taux bruts. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que les taux bruts d'hospitalisation chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

1 Les hospitalisations du Centre de santé Inuulitsivik ne sont pas incluses dans les résultats de l'année 2013. Leur absence affecte principalement les résultats de l'ensemble du Québec et de la 
région du Nunavik.  

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Comparaison 

2008-2010 / 

2011-2013

N Taux N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 71 62,4 90 159,9 93 547,4 254 135,7

Les Moulins 49 45,6 68 162,4 51 443,9 168 104,5     - ↑

Lanaudière-Sud 120 54,2 158 160,9 144 505,6 422 121,3     - ↑

Lanaudière-Nord 90 38,3     - 141 126,5     - 136 328,0     - 367 94,6     -

Lanaudière 210 46,0     - 299 142,6     - 280 400,3     - 789 107,2     -

Le Québec 4 134 54,4 6 839 165,6 7 866 454,6 18 839 139,9 ↑

65 ans et +65-74 ans 75-84 ans 85 ans et +

Sources : MSSS, Fichier des hospitalisations MED-ÉCHO, 2008 à 2013.  
ICIS, Base de données sur les congés des patients, 2008 à 2013. 
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 4 décembre 2014. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 
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Prévalence du diabète chez les 65 ans et plus selon le groupe d’âge, 2013-2014 
(nombre et taux brut pour 100 personnes) 

24. PRÉVALENCE DU DIABÈTE CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

Lanaudière-Sud 

Prévalence du diabète chez les 65 ans et plus, 2009-2010 à 2013-2014 
(taux brut  pour 100 personnes) 

Territoires de MRC 

Notes : Aucun test statistique n’est disponible sur le portail de l’Infocentre de santé publique du Québec pour comparer les taux des territoires de MRC avec ceux du reste du Québec. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 1 %. 
Les flèches indiquent que les taux ajustés chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 1 %. 

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Source : Institut national de santé publique du Québec, SISMACQ, 2009-2010 à 2013-2014. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
 février 2016. Mise à jour le 27 janvier 2016. 

24,3 24,6 24,9 25,0 25,3

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014

Comparaison 

2009-2010 / 

2013-2014

N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 2 705 23,5 2 255 29,6 4 960 25,9

Les Moulins 2 595 22,8 1 585 28,1 4 175 24,5

Lanaudière-Sud 5 300 23,1   + 3 840 29,0   + 9 140 25,3   +

Lanaudière-Nord 5 540 23,3   + 4 260 27,4 9 800 24,9   + ↑

Lanaudière 10 835 23,2 8 100 28,1 18 940 25,1   + ↑

Le Québec 168 200 21,7 163 165 27,2 331 365 24,1 ↑

65-74 ans 75 ans et + 65 ans et +



  

25. INCIDENCE DU DIABÈTE CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

Incidence du diabète chez les 65 ans et plus selon le groupe d’âge, 2013-2014 
(nombre et taux brut pour 1 000 personnes) 

Incidence du diabète chez les 65 ans et plus, 2009-2010 à 2013-2014 
(taux brut pour 1 000 personnes) 

Territoires de MRC 

Lanaudière-Sud 

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Aucun test statistique n’est disponible sur le portail de l’Infocentre de santé publique du Québec pour comparer les taux des territoires de MRC avec ceux du reste du Québec. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 1 %. 
Les flèches indiquent que les taux ajustés chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 1 %. 

Source : Institut national de santé publique du Québec, SISMACQ, 2009-2010 à 2013-2014. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
 février 2016. Mise à jour le 27 janvier 2016. 
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Comparaison 

2009-2010 / 

2013-2014

N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 145 16,2 80 14,7 225 15,6

Les Moulins 120 13,4 60 14,6 175 13,4 ↓

Lanaudière-Sud 260 14,5 140 14,7 400 14,6 ↓

Lanaudière-Nord 285 15,3 180 15,7 465 15,5

Lanaudière 545 14,9 320 15,2 870 15,1 ↓

Le Québec 8 820 14,4 6 665 15,1 15 485 14,6 ↓

65-74 ans 75 ans et + 65 ans et +



  
26. PRÉVALENCE DE L’HYPERTENSION ARTÉRIELLE 

       CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

Prévalence de l’hypertension artérielle chez les 65 ans et plus selon le groupe d’âge, 2013-2014 
(nombre et taux brut  pour 100 personnes) 

Prévalence de l’hypertension artérielle chez les 65 ans et plus, 2009-2010 à 2013-2014 
(taux brut  pour 100 personnes) 

Territoires de MRC 

Lanaudière-Sud 

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Aucun test statistique n’est disponible sur le portail de l’Infocentre de santé publique du Québec pour comparer les taux des territoires de MRC avec ceux du reste du Québec. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 1 %. 
Les flèches indiquent que les taux ajustés chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 1 %. 

Source : Institut national de santé publique du Québec, SISMACQ, 2009-2010 à 2013-2014. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
 février 2016. Mise à jour le 27 janvier 2016. 

Comparaison 

2009-2010 / 

2013-2014

N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 6 655 57,7 5 975 78,5 12 635 66,0

Les Moulins 6 315 55,4 4 340 77,0 10 655 62,5

Lanaudière-Sud 12 975 56,6 + 10 315 77,8 23 290 64,4

Lanaudière-Nord 13 465 56,5 + 11 930 76,7 25 395 64,5

Lanaudière 26 445 56,6 + 22 240 77,2 48 685 64,4

Le Québec 422 055 54,5 457 350 76,3 879 410 64,0

65-74 ans 75 ans et + 65 ans et +
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27. INCIDENCE DE L’HYPERTENSION ARTÉRIELLE 

       CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

Incidence de l’hypertension artérielle chez les 65 ans et plus selon le groupe d’âge, 2013-2014 
(nombre et taux brut pour 1 000 personnes) 

 

Incidence de l’hypertension artérielle chez les 65 ans et plus, 2009-2010 à 2013-2014 
(taux brut pour 1 000 personnes) 

Lanaudière-Sud 

Territoires de MRC 

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Aucun test statistique n’est disponible sur le portail de l’Infocentre de santé publique du Québec pour comparer les taux des territoires de MRC avec ceux du reste du Québec. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 1 %. 
Les flèches indiquent que les taux ajustés chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 1 %. 

Source : Institut national de santé publique du Québec, SISMACQ, 2009-2010 à 2013-2014. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
 février 2016. Mise à jour le 27 janvier 2016. 

Comparaison 

2009-2010 / 

2013-2014

N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 215 42,3 150 84,0 370 53,8

Les Moulins 240 45,1 115 81,3 360 53,4

Lanaudière-Sud 460 44,2 265 82,8 725 53,3

Lanaudière-Nord 440 40,7 255 65,7 690 47,0 ↓

Lanaudière 905 42,7 515 72,8 1 420 50,2 ↓

Le Québec 15 665 42,6 10 740 70,4 26 410 50,8 ↓

65-74 ans 75 ans et + 65 ans et +

64,4 64,5

57,7

52,7 53,3

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014



  
28. PRÉVALENCE DE LA MALADIE PULMONAIRE OBSTRUCTIVE  

       CHRONIQUE (MPOC) 

Prévalence de la maladie pulmonaire obstructive chronique (MPOC) chez les 65 ans et plus 

selon le sexe, 2013-2014 (nombre et taux brut pour 100 personnes) 

 

Prévalence de la maladie pulmonaire obstructive chronique (MPOC) chez les 65 ans et plus,  

2009-2010 à 2013-2014 
(taux brut pour 100 personnes) 

Lanaudière-Sud 

Territoires de MRC 

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Aucun test statistique n’est disponible sur le portail de l’Infocentre de santé publique du Québec pour comparer les taux des territoires de MRC avec ceux du reste du Québec. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 1 %. 
Les flèches indiquent que les taux ajustés chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 1 %. 

Source : Institut national de santé publique du Québec, SISMACQ, 2009-2010 à 2013-2014. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
 février 2016. Mise à jour le 27 janvier 2016. 

Comparaison 

2009-2010 / 

2013-2014

N  % N  % N  % N  %

L'Assomption 1 040 15,4 895 18,8 1 990 26,1 3 925 20,5

Les Moulins 985 14,2 795 17,9 1 355 24,0 3 140 18,4

Lanaudière-Sud 2 020 14,7 1 695 18,4 3 350 25,3 7 065 19,5

Lanaudière-Nord 2 740 19,8 + 2 350 23,6 + 4 785 30,8 + 9 875 25,1 +

Lanaudière 4 765 17,3 + 4 045 21,1 + 8 130 28,2 + 16 940 22,4 +

Le Québec 65 690 14,7 60 035 18,4 147 280 24,6 273 010 19,9 ↓

65-69 ans 70-74 ans 75 ans et + 65 ans et +

21,5

20,5

19,3
18,4

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014

L'Assomption

Les Moulins

20,5 20,1 19,9 19,7 19,5

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014



  
29. PRÉVALENCE DES TROUBLES MENTAUX ET  

       DES TROUBLES ANXIO-DÉPRESSIFS 

Prévalence des troubles mentaux et des troubles anxio-dépressifs chez les 65 ans et plus 

selon le sexe, 2013-2014 (nombre et taux brut pour 100 personnes) 

 

Prévalence des troubles mentaux chez les 65 ans et plus, 2009-2010 à 2013-2014 
(taux brut pour 100 personnes) 

Lanaudière-Sud 

Territoires de MRC 

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Aucun test statistique n’est disponible sur le portail de l’Infocentre de santé publique du Québec pour comparer les taux des territoires de MRC avec ceux du reste du Québec. 
 Les résultats peuvent différer d’un tableau à l’autre, et ce, pour un même indicateur, en raison des arrondis. 

Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 1 %. 
Les flèches indiquent que les taux ajustés chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 1 %. 

Source : Institut national de santé publique du Québec, SISMACQ, 2009-2010 à 2013-2014. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
 février 2016. Mise à jour le 27 janvier 2016. 

Comparaison 

2009-2010 / 

2013-2014

N  % N  % N  % N  %

L'Assomption 1 645 15,6 910 10,6 2 555 13,3 1 560 8,1

Les Moulins 1 215 13,4 685 8,6 1 900 11,2 ↓ 1 110 6,5

Lanaudière-Sud 2 865 14,6 - 1 590 9,6 - 4 455 12,3 - ↓ 2 265 7,4

Lanaudière-Nord 2 890 14,0 - 1 890 10,1 - 4 775 12,1 - 2 110 5,4 -

Lanaudière 5 750 14,3 - 3 480 9,9 - 9 235 12,2 - ↓ 4 780 6,3 -

Le Québec 125 415 16,4 68 565 11,3 193 980 14,1 ↓ 104 280 7,6

Troubles 

anxio-dépressifs
Femmes Hommes Sexes réunis
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Territoires de MRC 

Mortalité toutes causes chez les 65 ans et plus selon le groupe d’âge, 2011 
(nombre et taux brut pour 100 000 personnes) 

30. MORTALITÉ CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

       TOUTES CAUSES (CIM-10 = A00-Y98) 

Taux brut de mortalité toutes causes chez les 65 ans et plus, 2006 à 2011 
(taux brut pour 100 000 personnes) 

Lanaudière-Sud 

Sources : MSSS, Fichier des décès, 2006 à 2011.  
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 28 août 2014. 

Notes : Les tests statistiques ont été effectués sur tous les taux bruts. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que les taux bruts de mortalité chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

Comparaison 

2006-2008 /

 2009-2011

N Taux N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 184 1 827,9 244 4 630,9 230 15 323,1   + 658 3 908,3

Les Moulins 125 1 343,2 151 3 975,8 128 12 955,5 404 2 866,9   -

Lanaudière-Sud 309 1 595,1 395 4 356,5 358 14 383,3   + 1 062 3 433,8   -

Lanaudière-Nord 375 1 751,5   + 547 5 131,8   + 527 13 890,4   + 1 449 4 040,4   +

Lanaudière 684 1 677,2   + 942 4 775,4   + 885 14 085,6   + 2 511 3 759,5

Le Québec 10 592 1 530,9 17 033 4 222,5 19 586 12 353,5 47 211 3 765,4 ↓

65-74 ans 75-84 ans 85 ans et + 65 ans et +
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3 231,7

3 612,6

3 338,3
3 413,0 3 433,8
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DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 
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31. MORTALITÉ CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

       TUMEURS MALIGNES (CIM-10 = C00-C97) 

Mortalité par tumeurs malignes chez les 65 ans et plus selon le groupe d’âge, 2011 
(nombre et taux brut pour 100 000 personnes) 

Taux brut de mortalité par tumeurs malignes chez les 65 ans et plus, 2006 à 2011 
(taux brut pour 100 000 personnes) 

Territoires de MRC 

Lanaudière-Sud 

Sources : MSSS, Fichier des décès, 2006 à 2011.  
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 28 août 2014. 

* Coefficient de variation supérieur à 16,66 % et inférieur ou égal à 33,33 %. La valeur doit être interprétée avec prudence. 
 

Notes : Les tests statistiques ont été effectués sur tous les taux bruts. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que les taux bruts de mortalité chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

Comparaison 

2006-2008 /

 2009-2011

N Taux N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 87 864,3 80 1 518,3 44 2 931,4 211 1 253,3

Les Moulins 65 698,5 54 1 421,8 21 2 125,5 * 140 993,5

Lanaudière-Sud 152 784,6 134 1 477,9 65 2 611,5 351 1 134,9

Lanaudière-Nord 180 840,7 186 1 745,0   + 93 2 451,2 459 1 279,9   +

Lanaudière 332 814,1 320 1 622,2   + 158 2 514,7   + 810 1 212,7

Le Québec 5 194 750,7 5 805 1 439,1 3 411 2 151,4 14 410 1 149,3 ↓

65-74 ans 75-84 ans 85 ans et + 65 ans et +

1 325,8

1 119,0

1 423,2

1 206,6
1 245,2

1 134,9

2006 2007 2008 2009 2010 2011

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 
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32. MORTALITÉ CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

       MALADIES DE L’APPAREIL CIRCULATOIRE (CIM-10 = I00-I99) 

Mortalité par maladies de l’appareil circulatoire chez les 65 ans et plus selon le groupe d’âge, 2011 
(nombre et taux brut pour 100 000 personnes) 

Taux brut de mortalité par maladies de l’appareil circulatoire chez les 65 ans et plus, 2006 à 2011 
(taux brut pour 100 000 personnes) 

Territoires de MRC 

Lanaudière-Sud 

Sources : MSSS, Fichier des décès, 2006 à 2011.  
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 28 août 2014. 

* Coefficient de variation supérieur à 16,66 % et inférieur ou égal à 33,33 %. La valeur doit être interprétée avec prudence. 
 

Notes : Les tests statistiques ont été effectués sur tous les taux bruts. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que les taux bruts de mortalité chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

Comparaison 

2006-2008 /

 2009-2011

N Taux N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 35 347,7 * 65 1 233,6 61 4 064,0 161 956,3

Les Moulins 27 290,1 * 31 816,2 * 43 4 352,2 101 716,7   -

Lanaudière-Sud 62 320,0 96 1 058,8 104 4 178,4 262 847,1   -

Lanaudière-Nord 69 322,3 110 1 032,0 150 3 953,6 329 917,4

Lanaudière 131 321,2 206 1 044,3 254 4 042,7 591 884,8   -

Le Québec 2 110 305,0 4 258 1 055,6 6 046 3 813,4 12 414 990,1 ↓

65-74 ans 75-84 ans 85 ans et + 65 ans et +

865,8
830,9

785,9

881,2
840,4 847,1

2006 2007 2008 2009 2010 2011
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Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 
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33. MORTALITÉ CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

       MALADIES DE L’APPAREIL RESPIRATOIRE (CIM-10 = J00-J99) 

Mortalité par maladies de l’appareil respiratoire chez les 65 ans et plus selon le groupe 

d’âge, 2011 
(nombre et taux brut pour 100 000 personnes) 

Taux brut de mortalité par maladies de l’appareil respiratoire chez les 65 ans et plus, 2006 à 2011 
(taux brut pour 100 000 personnes) 

Territoires de MRC 

Lanaudière-Sud 

* Coefficient de variation supérieur à 16,66 % et inférieur ou égal à 33,33 %. La valeur doit être interprétée avec prudence. 
** Coefficient de variation supérieur à 33,33 %. La valeur n'est présentée qu'à titre indicatif. 
 

Notes : Les tests statistiques ont été effectués sur tous les taux bruts. 
Les taux bruts marqués par un "+" ou par un "–" sont significativement différents de ceux du reste du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que les taux bruts de mortalité chez les 65 ans et plus ont augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

Comparaison 

2006-2008 /

 2009-2011

N Taux N Taux N Taux N Taux

L'Assomption 15 149,0 * 34 645,3 * 29 1 932,0 * 78 463,3

Les Moulins 7 75,2 ** 25 658,2 * 14 1 417,0 * 46 326,4

Lanaudière-Sud 22 113,6 * 59 650,7     + 43 1 727,6 124 400,9

Lanaudière-Nord 38 177,5 79 741,2     + 88 2 319,5     + 205 571,6     +

Lanaudière 60 147,1 138 699,6     + 131 2 085,0     + 329 492,6     +

Le Québec 903 130,5 1 900 471,0 2 328 1 468,3 5 131 409,2

65 ans et +65-74 ans 75-84 ans 85 ans et +

DÉCOUVRIR LES MRC DE LANAUDIÈRE-SUD - Population de 65 ans et plus   /   Février 2016 

Sources : MSSS, Fichier des décès, 2006 à 2011.  
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 28 août 2014. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 



  

34. ESPÉRANCE DE VIE CHEZ LES 65 ANS ET PLUS 

Espérance de vie chez les 65 ans et plus selon l’âge et le sexe, 2009-2011 
(années) 

Espérance de vie à 65 ans selon le sexe, 2000-2002 à 2009-2011 
(années) 

Notes : Les espérances de vie marquées par un "+" ou par un "–" sont significativement différentes de celle du Québec, au seuil de 5 %. 
Les flèches indiquent que l’espérance de vie à 65 ans a augmenté ↑ ou diminué ↓ entre les périodes, au seuil de 5 %. 

 

L’Assomption Les Moulins 

Hommes Femmes

L'Assomption 18,3 20,7    - 11,4 13,2    - 6,0 7,1    - ↑

Les Moulins 18,9 21,1    - 11,8 13,1    - 6,5 7,1    - ↑ ↑

Lanaudière-Sud 18,5 20,9    - 11,5 13,2    - 6,2 7,1    - ↑ ↑

Lanaudière-Nord 17,8    - 21,1    - 10,8    - 13,4    - 5,8    - 7,5 ↑ ↑

Lanaudière 18,1    - 21,0    - 11,1    - 13,3    - 5,9 7,3    - ↑ ↑

Le Québec 18,5 21,8 11,4 13,9 6,1 7,6 ↑ ↑

À 65 ans À  75 ans À  85 ans

À  65 ans

Comparaison 

2000-2002 / 2009-2011

Hommes Hommes HommesFemmes Femmes Femmes

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 
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17,2

18,4 18,3

19,7
20,6 20,3 20,7
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Hommes Femmes

15,5
16,6

17,9
18,918,6

19,6
20,7 21,1

2000-2002 2003-2005 2006-2008 2009-2011

Hommes Femmes

Sources : MSSS, Fichier des décès, 2006 à 2011.  
MSSS, Estimations et projections démographiques, avril 2012. Rapport de l’Infocentre de santé publique du Québec, 
décembre 2014. Mise à jour le 28 août 2014. 

Notes : Les données annuelles sont présentées pour illustrer la tendance.  
Aucun test statistique n’a été effectué. 


